1252, novembre 30, Genova

Il monastero di Santo Stefano nomina ministro e rettore della chiesa di Santa Croce di Sarzano il prete Pietro di Rapallo, proposto per tale incarico da Viviano Çambrini, capitano dei mercanti lucchesi a Genova, e da Bonagiunta Gambaldo, Lamberto Locco e Buonfiglio Schotini, mercanti lucchesi.

Originale [A], B.C.B., *Poliptico*, c. 19 v.

Nel margine esterno, di mano coeva: «Ecclesie Sante Crucis»; di mano moderna: «Ecclesia Sancte Crucis».

Sull'argomento v. nn. 525, 537, 592, 595-596, 623-624, 955, 988.

Edizione: BOLDORINI, n. 2.

Nos Vivianus Çambrini, capitaneus hominum Lucensium existencium in Ianua / mercandi causa nec non ipsi mercatores, videlicet Bonaiunta Gambaldus, Lambertus Loccus / et Bonusfilius Schotini, pro nobis et aliis mercatoribus Luchensibus, presentamus vobis domino Ambrosio, / abbati monasterii Sancti Stephani, et conventui vestro presbiterum Petrum de Rapallo eligendum et ponend/dum sive constituendum in rectorem et ministrum ecclesie Sancte Crucis de Sarçano. Nos Am/brosius, abbas monasterii Sancti Stephani, Willelmus prior, Iacobus, Arnoldus, Iohannes, Nicola, Çacharias, / Nicolaus, Nicolosius, Petrus et Thomas, monachi ipsius monasterii, acceptamus presentationem / quam nobis fecistis vos Luchenses de eligendo et constituendo per nos presbiterum Petrum in prelatura / sive rectoria ecclesie Sancte Crucis de Sarçano, capelle spectantis ad ipsum monasterium, / ipsumque eligimus in rectoria ipsius et eidem dictam ecclesiam tamquam rectori et ministro concedimus / ipsumque ponimus in possessionem ipsius ecclesie ex nunc et ipsam ecclesiam concedimus eidem tamquam recto/ri. Actum Ianue, in claustro dicti monasterii. Testes Guillelmus de Quinto iudex, Ferrarius de / Castro iudex, Symon Tartaro iudex et Granellus de Rappallo. Anno dominice nativitatis M° CC° LII°, / ind(ictione) X, die ultima novembris, pulsante tercia.

(S.T.) Ego Iohannes Vegius, sacri Imperii notarius, rogatus scripsi.

595

1252, novembre 30, Genova

Il prete Pietro di Rapallo, nominato rettore della chiesa di Santa Croce di Sarzano, giura fedeltà ed obbedienza al monastero di Santo Stefano.

O r i g i n a l e [A], B.C.B., *Poliptico*, c. 19 v.

Nel margine esterno in c. 19 v., di mano coeva: « Ecclesie Sancte Crucis »; di mano moderna: « Ecclesia Sancte Crucis ».

Sull'argomento v. nn. 525, 537, 592, 594, 596, 623-624, 955, 988.

E d i z i o n e : BOLDORINI, n. 4.

R e g e s t o : PETTI BALBI, n. 31 (con data 30 settembre).

✠ Ego presbiter Petrus de Rapallo iuro, tactis evangelii Dei, quod ab hac hora in antea ero / fidelis et obediens vobis, domino Ambrosio abbati vestrisque successoribus catholicis et capitulo / monasterii Sancti Stephani et honorem vel rationes huius monasterii non minuam neque minui faciam, possessiones et alia bona modo vel futuris temporibus ad ecclesiam Sancte Crucis pertinencia / non alienabo sine licencia vestra vel vestrorum successorum vel capituli vestri, set custodiam et defendam, sicut sunt libri, calix, paramenta altaris et ecclesie et de rebus ipsius ecclesie reddam rationem abbati monasterii, quando ei placuerit. In predicta ecclesia Sancte Crucis continuam residenciam faciam / (c. 20 r.) neque occasione alterius ecclesie vel aliqua alia occasione eam ultra duos menses deseram vel dimittam / sine licencia abbatis vel capituli monasterii, quod si contrafecero et abbas vel alius pro monasterio / eandem ecclesiam locaverit aut locare voluerit alii, non contradicam. Et insuper iuro quod stabo in / ordinamento uno et pluribus dicti abbatis de omnibus excessibus quos feci dicto vel facto in personis / vel rebus ad dictum monasterium pertinentibus, tamen possit precipere usque dies octo et non / ultra. Et dictus abbas precepit tunc ipsi ministro quod infra mensem unum restituat / et reducat in ipsam ecclesiam omnia paramenta que eidem ministro alias fuerunt / designata per ipsum

monasterium vel, si non poterit illa, restituat alia equa bona loco / ipsorum, salvis aliis preceptis, que ipse abbas facere voluerit. Actum Ianue, in claustro dicti monasterii. Testes Willelmus de Quinto, Ferrarius de Castro, Symon Tartaro, iudices, et Granellus de Rapallo. / Anno dominice nativitatis M° CC° LII°, ind(ictione) X, die ultima novembris, pulsante tercia.

(S.T.) Ego Iohannes Vegius, sacri Imperii notarius, rogatus scripsi.

596

1252, novembre 30, Genova

Il prete Pietro di Rapallo, ministro e rettore della chiesa di Santa Croce di Sarzano, ratifica una concessione fatta dal monastero di Santo Stefano ai mercanti lucchesi.

Originale [A], B.C.B., *Poliptico*, c. 20 r.

Sull'argomento v. nn. 525, 537, 592, 594-595, 623-624, 955, 988.

Edizione: BOLDORINI, n. 3.

✠ Ego presbiter Petrus de Rappallo, minister et rector ecclesie Sancte Crucis de Sarçano, ratifico / et aprobo concessionem factam per dictum abbatem et conventum monasterii Sancti / Stephani Ianuensis Luchensibus, secundum quod de his plenius continetur instrumento facto manu Willelmi de Cla/vica notarii, promittens et iurans me non venturum contra ipsa iura et concessionem vel con/venciones, alioquin penam librarum quinquaginta ianuorum vobis domino abbati stipulanti promitto / et pro predictis observandis et pena omnia bona mea habita et habenda vobis pignori obligo. Actum Ianue, in claustro dicti monasterii. Testes Willelmus de Quinto, Ferrarius de Castro et Symon Tartaro, / iudices, et Granellus de Rapallo. Anno dominice nativitatis M° CC° LII°, ind(ictione) X, die ultima novembris, / pulsante tercia.

(S.T.) Ego Iohannes Vegius, sacri Imperii^a notarius, rogatus scripsi.

^a *Segue ripetuto Imperii*

597

1252, dicembre 8, Genova

Filippo scriba, su istanza di Giovanni, arcivescovo di Genova, pubblica una lettera di Gregorio di Romania, legato pontificio.

C o p i a semplice di mano moderna [B], B.U.G., ms. B.VII.28, c. 35 r.

In testa al documento, della stessa mano che ha redatto la copia: « Licenza a don Giacomo, monaco del monastero di S. Stefano, di vivere in un reclusorio che s'aveva fatto fabricare vicino alla chiesa di S. Nazaro d'Albaro, unitamente col suo servitore. 1239 »; in calce, della stessa mano e parzialmente illeggibile per sbiaditura dell'inchiostro: « Ex fragmento folii [...] 1687 non passi ».

L'indizione non corrisponde al millesimo.

Sull'argomento v. nn. 1, 5, 456, 492, 534, 564-565, 790.

In presentia testium infrascriptorum, scilicet Alberti prepositi Sancti Ambrosii Ianue et Guilliermi, prioris Sancti Mathei, atque Obertini, servicialis domini archiepiscopi Ianue, Iohannes, permissione divina^a Ianuensis archiepiscopus, dixit mihi Philippo scribe quod litteras infrascriptas, quarum tenor inferius continetur, publicarem et redigerem in publicam formam, ut de eis firmissima memoria in perpetuum habeatur. Tenor autem talis est...¹. Erant dicte littere cum sigillo cereo pendente in eis cum cordella rubea et erat in eo imago cuiusdam angeli tenentis necem sub pedibus eius et prescriptio domini Gregorii de Romania, domini pape subdiaconus et capellanus. Publicate et redacte sunt dicte littere in camera domini archiepiscopi, anno Domini MCCLII, ind(ictione) VIII, die VIII decembris, inter nonam et vespas.

^a *Segue parola depennata illeggibile di sei lettere.*

¹ Segue n. 534.

598

1252, dicembre 20, Genova

Guido de Porta ferrarius presenta a Balduino, vescovo eletto di Brugnato, una lettera di papa Innocenzo IV, con cui gli è conferito mandato di fargli restituire da parte del monastero di Santo Stefano le terre che aveva in conduzione.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 26/I, c. 192 v.

N o t a i o: Filippo « de Sauro ».

Guido de Porta ferrarius presentavit sive obtulit domino B(alduino) electo Bruniatensi ex parte domini pape litteras cum bulla plumbea et filio pendente in eis more solito Romane curie, quarum tenor talis est ...¹. Presentate fuerunt dicte littere Ianue, in claustro Sancti Laurentii, anno Domini MCCLII, ind(ictione) X, die XX decembris, ante terciam.

599

<1253>, aprile 1, <Genova>

Enrico Gonfalonieri, podestà di Genova, ordina a Tagliaferro, podestà di Porto Maurizio e di Taggia, di reintegrare il monastero di Santo Stefano nel possesso di un terreno nel territorio di Taggia, in località Piani di San Maurizio, indebitamente occupato da Anselmo di Lingueglietta, a meno che quest'ultimo non si presenti a lui entro 10 giorni.

I n s e r t o [B] in n. 600.

¹ Segue n. 593.

Per le osservazioni si rimanda alle note introduttive al n. 600.

Tra parentesi quadre il testo di A perduto in I.

Sull'argomento v. n. 600, 752-753.

[Henricus] Confaronerius, Ian(uensium) potestas, viro provido Taliaferro, potestati Portus Mauricii et Tabie, [salutem. Accedens] ad nostram presenciam prior monasterii Sancti Stephani de Ianua, nobis exposuit cunquerendo quod Ams[elmus] de Vinguilia per nuncios suos seu sibi subieptos violenter et per iniuriam quandam terram sive vineam dicti monasterii iacentem^a in territorio Tabie, loco ubi dicitur im Planis Sancti Mauricii, cui vinee coheret ab una parte via, ab alia vinea Sancti Andree, a tercia litus maris, a quarta vinea alii^b de Pumpiana, occupavit et monasterium supradictum sua possessione, sine iudiciali auctoritate, privavit, quod non est per nos^c aliquatenus substinendum, qui iura et possessiones ecclesiarum Ianuensium et districtus speciali capitulo defendere et manutenere contra iniuriantes tenemur. Proposuit eciam coram nobis inde, scripturam publicam exhibendo, quod, cun^d Dalfinus, olim iudes^e et assessor Guiscardi de Petra Sancta potestatis Ianuensis, foret apud Portum Mauricium^f, precipiendo mandavit quatinus dictus Anselmus coram eo se presentaret infra certum terminum apud Portum Mauricium dicto priori de iusticia responsurus, qui ad terminum sibi statutum venire cuntempserit. Cum igitur predicto mo<na>sterio^g in iure suo deesse non possumus nec volumus, vobis mandando precipimus firmiter iniungentes quatinus, visis his litteris, nuncium dicti monasterii, qui propterea ante vos veniet, im possessionem dicte terre inducatis et inductum^h viriliter defendatis, salvo quod, si dictus Anse[l]mus usque dies decem a receptione presencium venerit, per se vel procuratorem legitimum coram nobis pro predicta possessione, usque ad illum terminum non detis et quicquid inde feceritis nobis per vestras litteras rescribatis. Datum kalendis aprilis.